
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 12 (193) Четверг 13 апреля 2017 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.02.2012 № 17
«Об утверждении Положения об Управлении Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики по работе

с обращениями граждан и организаций»

В соответствии с пунктом 6.2. Положения об Администрации Главы и Правительства Карачаево(Черкесской Республики, утвержден(
ного Указом Главы Карачаево(Черкесской Республики от 06.07.2015 № 104

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Указ Главы Карачаево(Черкесской Республики от 14.02.2012 № 17 «Об утверждении Положения об Управлении Главы и

Правительства Карачаево(Черкесской Республики по работе с обращениями граждан и организаций» следующие изменения:
1.1. В преамбуле Указа слова «с Указом Главы Карачаево(Черкесской Республики от 19.12.2011 № 374 «О внесении изменения в Указ

Главы Карачаево(Черкесской Республики о 25.04.2011 № 160 «Об Администрации Главы и Правительства Карачаево(Черкесской Респуб(
лики» заменить словами «с Указом Главы Карачаево(Черкесской Республики от 06.07.2015 № 104 «Об утверждении Положения об
Администрации Главы и Правительства Карачаево(Черкесской Республики».

1.2. Подпункт 5.1. пункта 5 приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«5.1. Управление возглавляет начальник Управления, который назначается и освобождается от должности Главой Карачаево(Черкес(

ской Республики по представлению Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево(Черкесской Республики.
Начальник Управления имеет заместителя, который назначается на должность и освобождается от должности Главой Карачаево(

Черкесской Республики по представлению Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево(Черкесской Республики.
В период временного отсутствия начальника Управления его обязанности выполняет заместитель начальника Управления.».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск Дом Правительства  03 апреля 2017 года № 101

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
22.03.2017                                        г.Черкесск                                       № 144(р

О проведении традиционной весенней республиканской ярмарки

В целях стабилизации цен на продовольственные товары и сельскохозяйственную продукцию:
1. Провести традиционную весеннюю республиканскую ярмарку  8 апреля 2017 года в г. Черкесске на площади Ленина.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению традиционной весенней республиканской ярмарки

(далее ( ярмарка) согласно приложению.
3. Министерству промышленности и торговли Карачаево(Черкесской Республики обеспечить информационное освещение весенней

ярмарки.
4. Министерству сельского хозяйства Карачаево(Черкесской Республики организовать награждение участников ярмарки.
5. Министерству культуры Карачаево(Черкесской Республики организовать концертную программу на время проведения ярмарки.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов оказать содействие в проведении

ярмарки.
7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево(

Черкесской Республики.

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики А.А. ОЗОВ.

Приложение к распоряжению Правительства Карачаево�Черкесской Республики
от 22.03.2017  № 144�р

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и проведению традиционной весенней республиканской ярмарки

Аргунов Мурат Олегович ( Министр промышленности и торговли Карачаево(Черкесской Республики, председатель организационно(
го комитета

Эркенов Исмаил Чохпаевич ( заместитель Министра сельского хозяйства Карачаево(Черкесской Республики, заместитель председа(
теля организационного комитета

Пхешхов Ахмед Шугаибович ( первый заместитель руководителя мэрии (мэра) муниципального образования г. Черкесска, замести(
тель председателя организационного комитета (по согласованию)

Члены организационного комитета:
Алиев Темирлан Борисович ( первый заместитель Министра культуры Карачаево(Черкесской Республики
Гутякулов Арсен Мухамедович ( руководитель Департамента потребительского рынка, услуг и лицензирования Министерства про(

мышленности и торговли Карачаево(Черкесской Республики
Дармилов Рашид Асланович ( исполняющий обязанности начальника отдела пищевой и перерабатывающей промышленности, мо(

ниторинга рынка сырья и продовольствия Министерства сельского хозяйства Карачаево(Черкесской Республики
Лайпанова Жанна Владимировна ( консультант Департамента потребительского рынка, услуг и лицензирования Министерства про(

мышленности и торговли Карачаево(Черкесской Республики

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО(ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 апреля 2017 года  № 94/792(5 г.Черкесск

О назначении Гаппоевой З.Х. членом Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску
с правом решающего голоса

Рассмотрев документы, представленные Карачаево(Черкесским региональным отделением Общероссийской политической партии
«Народная партия «За женщин России», по выдвижению в состав Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску
Гаппоевой З.Х., в соответствии со статьями 5, 15 Закона Карачаево(Черкесской Республики от 10.06.2003г. №29(РЗ «О территориаль(
ной избирательной комиссии города, района Карачаево(Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево(Черкесской Рес(
публики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску с правом решающего голоса Гаппоеву Залину

Хамитовну, 1974 года рождения, образование высшее, работающую учителем родного языка и литературы средней общеобразователь(
ной школы №6 имени Д.Т. Узденова города Карачаевска, выдвинутую Карачаево(Черкесским региональным отделением Общероссийской
политической партии «Народная партия «За женщин России».

2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по городу Карачаевску, опубликовать в сред(
ствах массовой информации и разместить на сайте Избирательной комиссии Карачаево(Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карача(
ево(Черкесской Республики Апарина В.В.

 Председатель М. Х. БАЙТОКОВ.
Секретарь А.В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО(ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 апреля 2017 года № 94/793(5 г.Черкесск

О назначении Семенова З.Р. членом Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску
с правом решающего голоса

Рассмотрев документы, представленные Карачаево(Черкесским региональным отделением политической партии «Российская партия
пенсионеров за справедливость», по выдвижению в состав Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску Семенова
З.Р., в соответствии со статьями 5, 15 Закона Карачаево(Черкесской Республики от 10.06.2003г. №29(РЗ «О территориальной избира(
тельной комиссии города, района Карачаево(Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево(Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску с правом решающего голоса Семенова Заура

Рамазановича, 1978 года рождения, образование высшее, временно не работающего, выдвинутого Карачаево(Черкесским региональ(
ным отделением политической партии «Российская партия пенсионеров за справедливость».

2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по городу Карачаевску, опубликовать в сред(
ствах массовой информации и разместить на сайте Избирательной комиссии Карачаево(Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карача(
ево(Черкесской Республики Апарина В.В.

  Председатель М. Х. БАЙТОКОВ.
Секретарь А.В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО(ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 апреля 2017 года № 94/794(5 г. Черкесск

О назначении Тлисова А.Р. членом Территориальной избирательной комиссии по Абазинскому району
с правом решающего голоса

Рассмотрев документы, представленные Карачаево(Черкесским региональным отделением Общероссийской политической партии
«Народная партия «За женщин России», по выдвижению в состав Территориальной избирательной комиссии по Абазинскому району
Тлисова А.Р., в соответствии со статьями 5, 15 Закона Карачаево(Черкесской Республики от 10.06.2003г. №29(РЗ «О территориальной
избирательной комиссии города, района Карачаево(Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево(Черкесской Респуб(
лики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по Абазинскому району с правом решающего голоса Тлисова Арсена

Рафаэльевича, 1987 года рождения, образование высшее, работающего заместителем начальника Управления труда и социального
развития администрации Абазинского муниципального района, выдвинутого Карачаево(Черкесским региональным отделением Обще(
российской политической партии «Народная партия «За женщин России».

2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по Абазинскому району, опубликовать в сред(
ствах массовой информации и разместить на сайте Избирательной комиссии Карачаево(Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карача(
ево(Черкесской Республики Апарина В.В.

 Председатель М. Х. БАЙТОКОВ.
Секретарь А.В. ЗИЗДОК.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение. Начало в № 10.

Так в адрес Уполномоченного поступило заявление
осужденного Р., числящегося за Верховным Судом Кара(
чаево(Черкесской Республики.

Заявителю дан ответ о том, что его обращение, по(
ступившее 23 мая 2016 года, в  соответствии с частью 3
статьи 8 Федерального закона  от 02.05.2006 № 59(ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российс(
кой Федерации» и пунктом 3 части 1 статьи 19.1 Закона
Карачаево(Черкесской Республики от 15.10.2003 № 40(
РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачае(
во(Черкесской Республике» направлено для рассмотре(
ния  Председателю Верховного Суда Карачаево(Черкес(
ской Республики, поскольку деятельность Уполномочен(
ного по правам человека дополняет существующие  сред(
ства защиты прав и свобод человека и гражданина, не
отменяет и не влечет пересмотра компетенции  государ(
ственных органов, обеспечивающих защиту и восстанов(
ление нарушенных прав и свобод.

Осужденному  Р.  разъяснено, что о результатах рас(
смотрения он будет уведомлен должностными лицами
Верховного Суда Карачаево(Черкесской Республики, а
решение суда об избрании меры пресечения в виде зак(
лючения под стражу он вправе обжаловать в вышестоя(
щий суд.

В  адрес Уполномоченного обратился  осужденный У.,
содержащийся в СИЗО(1 ОФСИН России по КЧР с
просьбой о личной встрече.

20 мая 2016 года в следственной комнате СИЗО была
проведена беседа с гражданином У., приговоренным к дли(
тельному сроку за совершение особо тяжкого преступле(
ния. В ходе собеседования он подал жалобу на действия
сотрудников полиции, применивших к нему пытки.

Годом ранее, еще до заключения под стражу, гражда(
нин У. был на приеме в Аппарате Уполномоченного. Тогда
он просил содействия в получении документов, удостове(
ряющих личность, так как недавно прибыл из мест лише(
ния свободы, где отбывал наказание за совершение тяж(
кого преступления. Он утверждал, что у него есть только
дальние родственники, которые, в сущности, от него от(
казались. В целях оказания помощи ранее судимому  в
адаптации к жизни на свободе были проведены консульта(
ции  с сотрудниками миграционной службы, которые вы(
разили готовность принять все законные меры для доку(
ментирования гражданина У. Однако ни через день, ни
через неделю, ни через месяц он в миграционной службе
не появился. Позже стало известно, что гражданин У., что
называется, «взялся за старое», и задержан по подозре(
нию в совершении нескольких особо тяжких преступле(
ний.

В  соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального за(
кона  от 02.05.2006 № 59(ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации» и пунктом 3
части 1 статьи 19.1 Закона Карачаево(Черкесской Респуб(
лики от 15.10.2003 № 40(РЗ «Об Уполномоченном по пра(
вам человека в Карачаево(Черкесской Республике» жало(
ба У. была направлена для рассмотрения  руководителю
Следственного управления Следственного комитета Рос(
сии по Карачаево(Черкесской Республике, поскольку дея(
тельность Уполномоченного дополняет существующие
средства защиты прав и свобод человека и гражданина,
не отменяет и не влечет пересмотра компетенции  госу(
дарственных органов, обеспечивающих защиту и восста(
новление нарушенных прав и свобод.

Заявителю дан ответ с разъяснением, что о результа(
тах рассмотрения он будет уведомлен должностными ли(
цами СУ СК РФ по КЧР, а действия сотрудников полиции и
органов следствия и приговор суда следует обжаловать в
вышестоящую инстанцию.

В похожей ситуации 5 сентября 2016 в адрес Уполно(
моченного поступило заявление П., осужденного Черкес(
ским городским судом  13 июля 2016 года к 3 годам 6
месяцам лишения свободы особого режима. Заявитель
сообщал, что не согласен с квалификацией состава пре(
ступления и с приговором суда.

Заявителю дан ответ о том, что в соответствии с Зако(
ном Карачаево(Черкесской Республики от 15.10.2003 №
40(РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карача(
ево(Черкесской Республике»  деятельность Уполномочен(
ного дополняет существующие  средства защиты прав и
свобод человека и гражданина, не отменяет и не влечет
пересмотра компетенции  государственных органов, обес(
печивающих защиту и восстановление нарушенных прав и
свобод.

Ему разъяснено, что в случае несогласия с судебными
решениями он вправе обжаловать их в вышестоящих ин(
станциях, а действия органов следствия  вправе обжало(
вать в вышестоящую инстанцию или в суд.

Не отличалось новизной обращение обвиняемого Т.,
содержащегося в СИЗО(1 ОФСИН России по КЧР.

20 мая 2016 года  в следственной комнате СИЗО с ним
проведена беседа, в ходе которой он пожаловался, что
ему вменяются деяния, которых он, якобы не совершал.
На заданные вопросы Т. не смог дать логичного ответа,
начал путаться в показаниях, выдумывать  несуществую(
щие обстоятельства, при этом косвенно признавая факт
кражи. Гражданину Т. даны разъяснения о компетенции
Уполномоченного и порядке обжалования действий со(
трудников полиции и следствия.

16 июня 2016 года гражданин Т.  повторно обратился в
адрес Уполномоченного в письменной форме.

Заявителю дан ответ, что в соответствии с Законом
Карачаево(Черкесской Республики от 15.10.2003 № 40(
РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево(
Черкесской Республике» Уполномоченный рассматривает
жалобы граждан Российской Федерации, иностранных
граждан и лиц без гражданства  на решения или действия
(бездействие) государственных органов, органов местно(
го самоуправления, должностных лиц после того, как зая(
вителем были исчерпаны все средства правовой защиты
в Карачаево(Черкесской Республике.

Ему разъяснено, что ранее поданное им обращение в
соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона  от
02.05.2006  № 59(ФЗ «О порядке рассмотрения обраще(
ний граждан Российской Федерации» и пунктом 3 части 1
статьи 19.1 Закона Карачаево(Черкесской Республики от
15.10.2003 № 40(РЗ «Об Уполномоченном по правам че(
ловека в Карачаево(Черкесской Республике» направлено
для рассмотрения  прокурору Карачаево(Черкесской Рес(
публики. О результатах рассмотрения он будет уведомлен
прокуратурой.

Уголовное дело по обвинению его по пункту «в» части
2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации
находится в стадии судебного разбирательства.  Действия
органов следствия и решения суда следует обжаловать в
вышестоящую инстанцию.

Исключением из общего ряда  стало обращение в  те(
лефонном режиме гражданина С. в 16 часов 19 февраля
2016 года. Заявитель  утверждал, что он не может вызвать
участкового полиции, для того, чтобы прекратить действия
своего брата, направленные на ограничение его свободы.
Со слов заявителя 1 января брат причинил ему телесные
повреждения, а когда пришел полицейский, тот не пустил
его в квартиру, сказав что полицию никто не вызывал и
здесь все нормально. Он жаловался, что не может добить(
ся посещения врача(ревматолога, так как у него в резуль(
тате осложнения полностью отказали ноги. Гражданин С.
просил содействия в разрешении этих проблем, и чтобы
предусмотренную законом помощь оказывали органы со(
цобеспечения, а так же изъявил желание вернуться в свою

квартиру по ул. Кирова.
В целях установления обстоятельств дела в ОМВД

России по городу Черкесску и в Черкесский Горздравот(
дел были направлены запросы.

По результатам разбирательства по устному обраще(
нию гражданина С. и на основании полученных ответов
было установлено, что гражданин С., 1961 года рожде(
ния, проживающий в г. Черкесске,  после инсульта на
почве хронического алкоголизма в 2003 году признан ин(
валидом 1 группы. Семья брата оформила над ним опе(
кунство. Упомянутая квартира заявителем была подаре(
на племяннику. Больной был осмотрен врачом ревмато(
логом Черкесской городской поликлиники. Участковым
уполномоченным полиции с заявителем проведена про(
филактическая беседа и оставлен контактный телефон
сотрудника ОВД.

Следующее обращение выглядело как минимум стран(
ным. 29 августа  2016 года заказным почтовым отправле(
нием в адрес Уполномоченного поступило обращение
представителя некоммерческого партнерства «Центра
духовного и физического совершенствования «Фалунь
Дафа» гражданки П., проживающей в  городе Москве. Она
сообщила, что по ходатайству прокуратуры решением
Первомайского суда г. Краснодара  от 27 октября 2011 года
признана экстремистской на территории Российской Фе(
дерации книга «Чжуань Фалунь», брошюра «Отчет о про(
верке утверждений  об извлечении органов у последова(
телей  Фалуньгунь в Китае» и др. печатные издания орга(
низации.

Заявительница просила поддержки прав  граждан Рос(
сийской Федерации, желающих заниматься древним уче(
нием, не допустить вмешательства  дипломатов Китая и
организовать ей личную встречу с Уполномоченным по
правам человека в Российской Федерации  Москальковой
Т.Н.

Гражданке П. дан ответ, что в соответствии со статьёй
4 Закона Карачаево(Черкесской Республики от 15.10.2003
№ 40(РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Ка(
рачаево(Черкесской Республике»  в компетенцию Упол(
номоченного входит защита прав и свобод человека и
гражданина  в случае их нарушения на территории Карача(
ево(Черкесской Республики. Деятельность Уполномочен(
ного дополняет существующие  средства защиты прав и
свобод человека и гражданина, не отменяет и не влечет
пересмотра компетенции  государственных органов, обес(
печивающих защиту и восстановление нарушенных прав и
свобод. Решение обозначенных в обращении проблем
выходит за пределы компетенции Уполномоченного по
правам человека в Карачаево(Черкесской Республике.

Ей разъяснено, что к  Уполномоченному  по  правам
человека  в  Российской Федерации Т.Н. Москальковой  она
вправе обратиться лично в соответствии со статьей 2
Федерального закона от 02.05.2006 №59(ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федера(
ции».

В октябре 2016 года в адрес Уполномоченного посту(
пило письмо Советника Президента Российской Федера(
ции, Председателя Совета при Президенте Российской
Федерации по развитию гражданского общества и правам
человека М.А. Федотова о рассмотрении обращения жи(
теля города Черкесска гражданина К.

Ранее  6 июня 2016 года во время работы Совета по
правам человека в Карачаево(Черкесской Республике
гражданин К. в ходе личного приема подал письменное
обращение о нарушении его прав на недвижимое имуще(

ство со стороны должностных лиц и судебных органов
республики.

В ходе разбирательства установлено следующее.
Спор по проблемам владения и пользования земельным
участком, обозначенный заявителем, возник задолго до
образования института Уполномоченного по правам чело(
века в Карачаево(Черкесской Республике.

В настоящее время, не согласившись с многочислен(
ными решениями судебных инстанций республики, граж(
данин К. обратился за защитой своих прав в суды Ставро(
польского и Краснодарского краёв.

В консультативной правовой помощи  автор обра(
щения не нуждается, так как его дочь С. является профес(
сиональным юристом, самостоятельно готовит процессу(
альные документы, о чем подтвердила в телефонном раз(
говоре. Рассмотрение обращения прекращено. Предсе(
датель СПЧ М.А.Федотов проинформирован.

В адрес Уполномоченного 29 ноября 2016 года обра(
тилась гражданка В. с просьбой об оказании содействия в
рассмотрении Прикубанским районным судом ее исково(
го заявления к соседу Б. о межевании земельного участка
в разумные сроки.

Устно заявительница пояснила, что с января 2016 года
по настоящее время суд не вынес решения по делу.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 19.1 Закона
Карачаево(Черкесской Республики от 15.10.2003 № 40(
РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево(
Черкесской Республике» заявление гражданки В. было на(
правлено председателю Прикубанского районного суда для
рассмотрения и принятия мер реагирования в пределах
имеющихся полномочий.

Из ответа, представленного председателем Прикубан(
ского районного суда, известно, что в связи с неоднократ(
ным назначением судебных экспертиз, производство по
делу приостанавливалось до получения результатов назна(
ченных экспертиз, что влекло за собой увеличение срока
рассмотрения искового заявления.

Однако судье, в чьем производстве находилось граж(
данское дело, строго указано на необходимость его ско(
рейшего рассмотрения, принятия всех необходимых мер
для соблюдения принципа разумного срока судопроизвод(
ства.

Отдельного внимания заслуживает случай с пожилой
жительницей Карачаево(Черкесской Республики.

3 октября 2016 года на электронный адрес Уполномо(
ченного поступило обращение представителя Карачаево(
Черкесской региональной благотворительной обществен(
ной организации инвалидов «Республиканское общество
больных гемофилией»  А. в интересах гражданки С.

В письме сообщалось, что в г. Усть(Джегута по ул. Ре(
волюционная,15 без документов проживает женщина 87
лет, поселенная участковым в дом недавно освобожден(
ного из мест лишения гражданина К. В доме нет электри(
чества, отопления и воды. При обращении в Администра(
цию г. Усть(Джегута выяснилось, что её паспорт, сберега(
тельные книжки и пенсионное удостоверение сданы уча(
стковым уполномоченным в прокуратуру района и нахо(
дятся с мая месяца 2016 года, со слов прокурора, «соглас(
но прокурорского надзора». Гражданка С. назначенную ей
пенсию не могла получать из(за отсутствия паспорта. Не
имея других средств к существованию, питалась за счет
подаяний и работ на частных огородах. В антисанитарных
условиях она проживала уже третий год.

По факту незаконного изъятия документов у граждан(
ки С. в адрес прокурора республики и министра внутрен(
них дел по Карачаево(Черкесской Республике направлен
запрос  о проведении проверки с просьбой в кратчайший
срок сообщить о  мерах по восстановлению нарушенных
прав С.

На следующий день после поступления обращения в
целях объективного рассмотрения обращения А. предста(
вителем Уполномоченного осуществлен выезд на место
фактического проживания гражданки С. От неё  принято
заявление в присутствии  участкового уполномоченного
полиции. Оба обращения были объединены в одно дело.

Продолжение на 2�й стр.



2 Четверг 13 апреля 2017 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Зам. гл. редактора Т. А. ИВАНОВА.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

10 октября 2016 года сотрудником Аппарата Уполно�
моченного повторно осуществлен выезд по месту факти�
ческого проживания С. Заявительница доставлена в про�
куратуру Усть�Джегутинского района, где ей в присутствии
А. работником прокуратуры У. возвращены паспорт, пен�
сионное удостоверение, две сберегательные книжки на
её имя, открытые в отделениях Россельхозбанка и Сбер�
банка. В тот же день  отделением Россельхозбанка в г.
Черкесске ей выдана выписка о состоянии её счета. Сум�
ма вкладов была  достаточна для приобретения собствен�
ного жилья. От двух предложенных вариантов квартир в
микрорайоне «Московский» С. отказалась и изъявила же�
лание самостоятельно найти жилье по найму. Её сын Г.
1956 года рождения с тяжелым  диагнозом находится на
стационарном лечении в психиатрической больнице на
территории республики.

При посещении Управления труда и социального раз�
вития администрации Усть�Джегутинского района получе�
ны копии актов обследования материально�бытовых усло�
вий гражданки  С.  от 6 мая 2016 года и от 26 сентября
2016 года, в которых отражены неудовлетворительные
санитарно�бытовые условия проживания. К актам прило�
жены письменные отказы С. от госпитализации и от поме�
щения в дом�интернат для престарелых и инвалидов.

24 октября 2016 года  из Министерства внутренних дел
по Карачаево�Черкесской Республике,  а 7 ноября из про�
куратуры республики поступили ответы, в которых изло�
жена информация, уже известная Уполномоченному. При
этом ни прокуратурой, ни МВД не дана правовая оценка
необоснованного изъятия и длительного удержания доку�
ментов, удостоверяющих личность гражданки С.  Заявите�
лям даны ответы.

Уже во время подготовки данного доклада стало изве�
стно о помещении гражданки С. в РГЛПУ «Психиатричес�
кую больница»  в п. Кубрань.

2. О соблюдении прав граждан
в местах принудительного содержания

Реализуя предоставленное законом право, Уполномо�
ченным и сотрудниками его Аппарата в течение 2016 года
в целях проверки соблюдения прав граждан, заключенных
под стражу, было осуществлено 13 посещений изолято�
ров временного содержания органов внутренних дел и 7
посещений ФКУ СИЗО�1 ОФСИН России по Карачаево�
Черкесской Республике, в том числе 8 мероприятий осу�
ществлено совместно с представителями Общественной
наблюдательной комиссии и работниками органов проку�
ратуры. По их результатам проведены итоговые совеща�
ния, предложены меры, направленные на соблюдение
прав лиц, находящихся в местах принудительного содер�
жания.

Отрадно отметить, что уже второй год подряд харак�
терные системные нарушения в работе изоляторов вре�
менного содержания подозреваемых и обвиняемых в со�
вершении преступлений, повторявшиеся в прежние годы,
несмотря на регулярные проверки контролирующих орга�
нов, и постоянно отражавшиеся в ежегодных докладах
Уполномоченного, в основном устранены.

В  изоляторах временного содержания находятся по�
дозреваемые и обвиняемые в совершении преступлений,
то есть граждане, чья вина в суде еще не доказана, поэто�
му никакие ограничения и лишения, кроме предусмотрен�
ных законом, к  ним применяться не могут.   Именно это
обстоятельство ставится во главу угла при рассмотрении
обращений заключенных и проведении в связи с этим
проверочных мероприятий.

Тем не менее, приводя в докладе хронологию прове�
рок, приходится констатировать отдельные нарушения.

10 февраля 2016 года в соответствии с письмом МВД
по КЧР сотрудником Аппарата Уполномоченного совмес�
тно с представителями МВД, прокуратуры, ОНК проведе�
на проверка соблюдения прав граждан,  помещенных в
изоляторы временного содержания на территории трех
районов КЧР:  ИВС МОВД России «Зеленчукский»; ИВС
МОВД России «Хабезский»; ИВС МОВД России «Карачаев�
ский». В ходе этой проверки жалоб на условия содержания
не поступило, фактов нарушения прав подозреваемых и
обвиняемых в ИВС не установлено.

12 февраля 2016 года по инициативе МВД по КЧР  ко�
миссией в том же составе проведена проверка соблюде�
ния прав граждан,  помещенных в изолятор временного
содержания ОМВД России по городу Черкесску.

Содержащийся  в ИВС гражданин Т. 1973 года рожде�
ния, подозреваемый в совершении преступления, предус�
мотренного частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса  Рос�
сийской Федерации, ранее 9 раз судимый за аналогичные
преступления,  обратился с жалобой на нарушение его прав
сотрудниками МВД при задержании, допросах и ведении
предварительного расследования. В устной беседе в при�
сутствии работников республиканской и городской проку�
ратуры, МВД и представителя ОНК рассказал, что с целью
добиться от него признательных показаний его пытали на
4 этаже МОВД «Усть�Джегутинский», применяя электри�
ческий ток.  В знак протеста он проглотил металлический
супинатор от обуви и в ходе переезда в конвойной авто�
машине нанес себе порезы правой руки ниже локтевого
сгиба. Также он пожаловался на плохое самочувствие.
Незамедлительно в присутствии комиссии он был осмот�
рен фельдшером ИВС, после измерения артериального
давления (170/110) было выдано лекарство. Поступившее
накануне письменное обращение Т. уже было на  рассмот�
рении органов прокуратуры.

От других лиц, помещенных в ИВС,  жалоб на условия
содержания под стражей не поступило, фактов наруше�
ния их прав  не установлено.

01 марта 2016 года на основании письменного обра�
щения Т. с ним проводилась встреча, разъяснены его пра�
ва и даны консультации, о чем имеется отметка в его лич�
ном деле.

18 марта 2016 года  в 10�10 часов в Аппарат Уполномо�
ченного поступило телефонное сообщение от заместите�
ля начальника ФКУ СИЗО�1 ОФСИН России по КЧР о том,
что вышеупомянутый гражданин  Т., находясь в  СИЗО�1, с
17.03.2016 г. объявил голодовку.

Представитель Уполномоченного незамедлительно
прибыл  в СИЗО�1, где в присутствии заместителя началь�
ника СИЗО�1, старшего психолога психологической лабо�
ратории СИЗО�1 и  фельдшера медицинской  части СИЗО�
1 с  гражданином Т. была проведена беседа. В ходе бесе�
ды Т. повторно высказывал жалобы на следственные орга�
ны и на сотрудников полиции ОМВД России по Усть�Дже�
гутинскому району.  Пояснил, что следователь последний
раз проводил с ним следственные действия  2 марта 2016
года, адвоката ему не предоставил. Кроме того, ранее, в
начале февраля 2016 года (точную дату он не помнит), Т.
письменно обратился с жалобой к прокурору республики,
однако ответа так и не получил. На основании изложенных
доводов  в знак протеста он объявил голодовку.

Помимо изложенного Т. сообщил, что врачом КЧРКБ
ему были назначены лекарственные препараты линекс и
левофлоксоцин, но в условиях СИЗО данные препараты

ему не выдаются. Присутствующий фельдшер СИЗО
разъяснил заключенному Т., что данные препараты ему
были назначены для лечения простатита, но так как в же�
лудке имеется инородное тело, данные препараты прини�
мать запрещено, чтобы не спровоцировать отрицатель�
ную реакцию  организма.  Врач пояснил, что Т. наблюдает�
ся ежедневно и в данный период ему назначены только
обезболивающие медицинские препараты. От хирургичес�
кого вмешательства Т. отказывается. Сам Т. подтвердил,
что он не даст согласия на медицинское оперативное
вмешательство по извлечению из его кишечника инород�
ного тела до тех пор, пока в отношении него не прекратят
уголовное преследование, т.к. данного преступления он
не совершал.

Гражданину Т. повторно разъяснено, что действия (без�
действия) следственных органов, сотрудников полиции он
может обжаловать в органы прокуратуры вплоть до Гене�
рального прокурора Российской Федерации, а также в суд.

20 мая 2016 года Уполномоченным  проведена про�
верка соблюдения прав граждан,  содержащихся  в ФКУ
СИЗО�1 ОФСИН России по КЧР. Посещены карцер, каме�
ры для содержания несовершеннолетних, помещения от�
ряда хозяйственного обеспечения. В следственной ком�
нате  в порядке личного приема приняты  6 человек из
числа подозреваемых и обвиняемых в совершении пре�
ступлений.

От четверых заключенных поступили письменные об�
ращения.  По обращениям направлены запросы в соот�
ветствующие ведомства. Заявители уведомлены.

Гражданка Б. устно обратилась с просьбой о содей�
ствии в оформлении паспорта её несовершеннолетней
дочери Х. Со слов заявителя, после заключения её под
стражу место нахождения паспорта неизвестно. Это об�
стоятельство явилось препятствием для получения паспор�
та дочерью по достижении ею возраста 14 лет.

В ходе проверки обращения было установлено, что
паспорт гражданина Российской Федерации  № ХХХХХХ
гражданке Б. был выдан отделом ОФМС России по Кара�
чаево�Черкесской Республике в  2014 году. Данный пас�
порт указан в качестве документа, удостоверяющего лич�
ность, при составлении протокола задержания Б. следо�
вателем СО по г. Черкесску.

После направления запросов в ОФСИН РФ по КЧР и
территориальный орган ФМС получены сведения, что
следственными органами паспорт передан в СИЗО и при�
общен к её личному делу. Отделом ОФМС по городу Чер�
кесску от отца несовершеннолетней Х. принято заявление
с приложением перечня необходимых документов для
оформления ей паспорта гражданина РФ. Заявителю дан
ответ.

От других лиц жалоб на условия содержания под стра�
жей не поступило.

26 мая 2016 года при посещении сотрудником Аппара�
та Уполномоченного по правам человека изолятора вре�
менного содержания ОМВД России по городу Черкесску
дежурный по ИВС потребовал от него предписание на
проверку. Дежурному были разъяснены требования ста�
тьи 7 Федерального закона от 15.07.1995 № 103�ФЗ «О
содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в
совершении преступлений», определяющей круг лиц, ко�
торым предоставлено право без специального разреше�
ния посещать места принудительного содержания. О на�
рушении сообщено заместителю министра внутренних дел
по Карачаево�Черкесской Республике,  ответственному за
взаимодействие с Уполномоченным.

От  лиц, помещенных в ИВС,  жалоб на условия содер�
жания под стражей не поступило, фактов нарушения их
прав  не установлено.

24 июня 2016 года при посещении изолятора времен�
ного содержания ОМВД России по городу Черкесску к со�
трудникам Аппарата Уполномоченного обратился гражда�
нин С. с просьбой сообщить его отцу по т. 9ХХ�ХХХ�ХХХХ
о его задержании и водворении в ИВС.

В части 3 статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрено,
что «по просьбе задержанного лица о месте его нахожде�
ния в кратчайший срок уведомляются родственники, адми�
нистрация по месту его работы (учебы), а также защитник».

Однако подтвердить, что он обращался с такой
просьбой к сотрудникам ОВД, задержанный не мог, а
сотрудники в свою очередь отрицали факт обращения.
Поэтому после выхода с территории ИВС сотрудники Ап�
парата Уполномоченного уведомили отца гражданина С. о
месте нахождения его сына.

С учетом того, что подобные случаи не единичны, а
текст вышеупомянутой статьи Кодекса Российской Феде�
рации об административных правонарушениях  в действу�
ющей редакции:  «по просьбе задержанного»,  представ�
ляет неограниченные возможности для злоупотреблений
со стороны следователей, дознавателей и оперативного
состава, Уполномоченным внесено предложение в план
законодательных работ Народного Собрания Карачаево�
Черкесской Республики на очередной год о дополнении
этой статьи нормой, аналогичной той, что изложена в ста�
тье 96 Уголовно�процессуального кодекса Российской
Федерации: «Дознаватель, следователь не позднее 12
часов с момента задержания подозреваемого уведомляет
кого�либо из близких родственников, а при их отсутствии
� других родственников или предоставляет возможность
такого уведомления самому подозреваемому», при этом
временной отрезок целесообразно сократить до 3 часов.

Это предложение будет способствовать защите прав
человека в Российской Федерации.

Следует отметить, что такое предложение ранее уже
вносилось членом Совета при Президенте Российской
Федерации по развитию гражданского общества и правам
человека во время их предыдущего посещения республи�
ки, но все ограничилось устным одобрением со стороны
членов Совета Бабушкина А.В и Гефтер В.М.

14 сентября 2016 года к советнику Аппарата Уполномо�
ченного обратился гражданин Ж., содержащийся в изоля�
торе временного содержания ОМВД России по городу
Черкесску, с просьбой сообщить его матери  Г. по т. 9ХХ�
ХХХ�ХХХХ о необходимости передачи лекарств от гепати�
та. Просьба была удовлетворена.

В тот же день в камере ИВС был опрошен гражданин А.
в связи с обращением его отца, о том, что якобы  гражда�
нин А., страдающий психическим расстройством, под уг�
розой применения к нему насилия со стороны сотрудни�
ков дал признательные показания в преступлении, кото�
рого не совершал.  В ходе опроса гражданин А. сообщил,
что никто к нему насилия не применял, что он как мужчина
считает себя обязанным ответить за совершенное проти�
воправное деяние, жалоб на состояние здоровья, на ус�
ловия содержания не имеет, в дополнительной помощи и
защите не нуждается. О результатах беседы отец гражда�
нина А. был уведомлен.

От других лиц, помещенных в ИВС,  жалоб на условия
содержания под стражей не поступило, фактов наруше�
ния их прав  не установлено.

13 октября 2016 года в ходе проверки соблюдения прав
граждан,  содержащихся  в ФКУ СИЗО�1 ОФСИН России
по КЧР, к представителю Уполномоченного обратилась

гражданка З., осужденная по пункту «в» части 2 статьи 158
Уголовного кодекса Российской Федерации. Она просила
помочь в улаживании семейных отношений с отцом, кото�
рый пытался выселить её из дома и снять с регистрацион�
ного учета. В дальнейшем гражданка З. уточнила обстоя�
тельства дела в письменном обращении. По мнению зая�
вительницы, после её ареста отец  совместно с участко�
вым уполномоченным МОМВД России «Зеленчукский» К.
пытался снять её с регистрационного учета по месту жи�
тельства, тем самым нарушив её конституционное право
на жилище.

В соответствии с Законом Карачаево�Черкесской Рес�
публики от 15.10.2003  № 40�РЗ «Об Уполномоченном по
правам человека в Карачаево�Черкесской Республике» в
адрес министра внутренних дел по Карачаево�Черкесской
Республике был направлен запрос  о проверке законности
действий должностных лиц МОМВД России «Зеленчукс�
кий».

Из МВД была получена копия заключения по материа�
лам служебной проверки. В ходе проверки нарушений дей�
ствующего законодательства Российской Федерации со
стороны должностных лиц Межмуниципального отдела
МВД России «Зеленчукский» и в частности упомянутого
старшего участкового уполномоченного полиции К. не
установлено.

З. проинформирована о результатах проверки, и ей
разъяснено, что в дальнейшем в случае нарушения её прав
она вправе обратиться лично в соответствии со статьей 2
Федерального закона от 02.05.2006 № 59�ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федера�
ции» в любой государственный орган или к любому долж�
ностному лицу, в компетенции которых находится рассмот�
рение вопроса.

В тот же день при посещении другой камеры граждан�
ка Ф. просила содействия в решении вопроса  о прекра�
щении её розыска, поскольку она уже длительное время
находится под стражей, а на стендах размещены её фото�
графии, и это доставляет дополнительные проблемы её
родственникам.

После проведенных консультаций с сотрудниками МВД
вопрос был урегулирован.

В помещении, отведенном для отправления религиоз�
ных обрядов, священнослужитель Малютин Геннадий Ни�
колаевич проводил с заключенными отряда хозяйствен�
ного обслуживания предпраздничные мероприятия, посвя�
щенные христианскому празднику Покрова.

Жалоб на условия содержания под стражей не посту�
пило.

18 октября 2016 года при посещении изолятора вре�
менного содержания ОМВД России по городу Черкесску
административно арестованный гражданин Х., страдаю�
щий закрытой формой туберкулеза, обратился с просьбой
разъяснить ему основания освобождения из�под стражи в
связи с наличием  у него тяжелого заболевания. Советни�
ком Аппарата Уполномоченного ему разъяснен порядок
комиссионного медицинского обследования в соответ�
ствии с постановлением Правительства Российской Фе�
дерации от 14.01.2011 № 3 «О медицинском освидетель�
ствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении
преступлений».

Гражданин К., обвиняемый по части 1 статьи 105 Уго�
ловного кодекса Российской Федерации, был помещен в
карцер за неповиновение сотрудникам ИВС при утреннем
обходе. Он просил выдать ему в карцер теплые носки и
куртку. Начальником ИВС его просьба была удовлетворена
в присутствии представителя Уполномоченного.

Гражданин Ч., задержанный 8 октября 2016 года в свя�
зи с незаконным хранением наркосодержащих веществ,
по идейным мотивам отказался от беседы с представите�
лями Уполномоченного.

23 � 24 ноября 2016 года в плановом порядке в соот�
ветствии с Соглашением о взаимодействии и сотрудниче�
стве Уполномоченного по правам человека и Министер�
ства внутренних дел по Карачаево�Черкесской Республи�
ке во взаимодействии с представителями  прокуратуры
Общественной наблюдательной комиссии проведена про�
верка соблюдения прав граждан,  помещенных в изолято�
ры временного содержания МО МВД России «Зеленчукс�
кий», МО МВД России «Карачаевский», ОМВД России «Ма�
локарачаевский» и ОМВД России по г. Черкесску.

Обвиняемый  по статье 222 Уголовного кодекса Рос�
сийской Федерации житель Ставропольского края Я., со�
державшийся в ИВС ОМВД России «Малокарачаевский»,
пожаловался на плохое состояние здоровья, утверждал,
что не совершал того, в чем его обвиняют. Он пояснил, что
он прошел комиссионное медицинское обследование.
Поскольку в этот же день он подлежал этапированию в
суд, ему было рекомендовано заявить суду ходатайство
лично или через защитника о приобщении к материалам
дела  медицинского заключения для решения вопроса о
дальнейшем пребывании под стражей.  Ему было разъяс�
нено право письменного обращения  к Уполномоченному
для дополнительного исследования обстоятельств на ос�
нове имеющихся у него документов. После беседы с чле�
нами комиссии задержанные были помещены в автозаки
для отправки.

В ИВС ОМВД России по городу Черкесску на момент
проверки среди задержанных по подозрению в соверше�
нии преступлений по статье 228 Уголовного кодекса Рос�
сийской Федерации содержались граждане М. и П., кото�
рые являются гражданами Таджикистана и в Карачаево�
Черкесию прибыли несколько дней назад из Краснодарс�
кого края.  На вопрос об оформлении разрешительных
документов для законного пребывания в Российской Фе�
дерации и занятия трудовой деятельностью они ответили,
что в миграционной службе с них затребовали по 150000
(сто пятьдесят тысяч) рублей, которых у них нет.

От  других лиц, помещенных в ИВС,  жалоб на условия
содержания под стражей не поступило, фактов наруше�
ния их прав  не установлено.

7 декабря 2016 года руководителем Аппарата Уполно�
моченного  по правам человека в присутствии сотрудника
ОФСИН в целях проверки соблюдения прав граждан,  со�
держащихся  в ФКУ СИЗО�1 ОФСИН России по КЧР, посе�
щены карцер, камеры для содержания несовершеннолет�
них, камеры для содержания  женщин и  лиц впервые
осужденных, прогулочный двор, помещения отряда хозяй�
ственного обеспечения.  Проведены собеседования с 12
заключенными.

Гражданка Ю., отбывающая уголовное наказание в от�
ряде хозяйственного обслуживания ФКУ СИЗО�1 ОФСИН
России по Карачаево�Черкесской Республике, просила
содействия в оформлении документов на недвижимость.
Её несовершеннолетний сын Р. находится в РГКУ «Госу�
дарственный республиканский детский дом для детей�
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», он
является собственником 1/2 доли квартиры  в г. Черкес�
ске, а вторая часть квартиры является наследственным
имуществом заявительницы.

В апреле 2014 года в квартире произошел пожар, в
результате которого погибла мать заявительницы и при�
чинен значительный ущерб жилищу.

В соответствии с действующим законодательством в

мэрию города Черкесска направлен запрос о принимае�
мых мерах по обеспечению сохранности недвижимого
имущества, принадлежащего несовершеннолетнему Р.,  и
приведению квартиры в соответствие санитарно�гигиени�
ческим требованиям. Вопрос остается на контроле Упол�
номоченного, и рассмотрение дела переходит на следую�
щий отчетный период.

3. О соблюдении трудовых прав граждан

Статья 37 Конституции Российской Федерации устанав�
ливает гарантии реализации гражданами своих трудовых
прав, в том числе права на вознаграждение за труд, без
какой бы то ни было дискриминации и не ниже установ�
ленного федеральным законом минимального размера
оплаты труда, обеспечивает единый порядок регулирова�
ния отношений между работником и работодателем в
организациях всех форм собственности и независимо от
ведомственной принадлежности.

Работодатель обязан обеспечить работнику условия
труда в соответствии с указанными требованиями Консти�
туции РФ, а также с нормами трудового законодательства,
которые конкретизируют и развивают конституционные
положения.

В статье 21 Трудового кодекса Российской Федерации
наряду с другими правами работника закреплено право на
своевременную и в полном объеме выплату заработной
платы в соответствии со своей квалификацией, сложнос�
тью труда, количеством и качеством выполняемой рабо�
ты.

Анализ обращений граждан в различные контролирую�
щие и надзорные органы за последние 3 года свидетель�
ствует о том, что нарушение конституционных норм и за�
конов, регулирующих трудовые отношения, явление на
территории республики распространенное, особенно по
вопросам несвоевременных выплат заработной платы
работодателями различных предприятий и организаций.

Только в 2016 году в органы прокуратуры Карачаево�
Черкесской Республики поступило 974 обращения, свя�
занных с нарушениями в сфере трудового законодатель�
ства. По результатам рассмотрения удовлетворено 819
обращений. По результатам проверки доводов одного
обращения возбуждено уголовное дело по факту невып�
латы заработной платы.

Также прокуратура Карачаево�Черкесской Республики
по обращениям руководителей некоммерческих частных
дошкольных образовательных организаций «Центр разви�
тия ребенка детский сад «Елочка» и «Центр развития ре�
бенка – детский сад от А до Я» провела проверку по факту
отсутствия финансирования в 2016 году расходов на опла�
ту труда работников, расходов на учебно�наглядные посо�
бия, средства обучения, игры, игрушки, расходные мате�
риалы.

Установлено, что 01.01.2016 управлением образова�
ния мэрии города Черкесска данным образовательным
организациям не предоставлялись ежемесячные субсидии
на возмещение затрат по предоставлению дошкольного
образования в части расходов на оплату труда педагоги�
ческих работников, расходов на учебно�наглядные посо�
бия, средства обучения, игры, игрушки, расходные мате�
риалы.

Вместе с тем согласно пункту 3 статьи 8 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273�ФЗ  «Об образовании в Рос�
сийской Федерации» к компетенции органов государствен�
ной власти субъектов Российской Федерации в сфере
образования отнесено предоставление субвенций мест�
ным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приоб�
ретение учебников и учебных пособий, средств обучения,
игр, игрушек в соответствии с нормативами, определяе�
мыми органами государственной власти субъектов Рос�
сийской Федерации.

Министерство образования и науки Карачаево�Черкес�
ской Республики, являясь главным распорядителем бюд�
жетных средств, не довело до муниципального органа
образования информацию о нормативах расходов на вы�
шеуказанные цели, не обеспечив тем самым результатив�
ность использования бюджетных средств, выделенных на
субсидии.

По неоднократным обращениям управления образова�
ния мэрии города, а также руководителей некоммерчес�
ких образовательных организаций Министерством обра�
зования и науки республики меры к разрешению проблем�
ного  вопроса не принимались.

В условиях дефицита в республике дошкольных образо�
вательных организаций, роста очередности при приеме в
них невыплата субсидий препятствовала формированию в
республике благоприятных условий для развития частных
образовательных организаций как одной из альтернатив�
ных форм получения детьми дошкольного образования.

С целью устранения нарушений закона прокуратура
республики внесла в адрес министра образования регио�
на представление.

По результатам его рассмотрения нарушения закона
устранены, образовательным организациям выплачены
субсидии на общую сумму 1 млн 170 тыс. рублей.

Государственной инспекцией труда в Карачаево�Чер�
кесской Республике проведено 377 проверок соблюдения
законодательства о труде и об охране труда. По результа�
там проверок выявлено 1400 нарушений законодательства
о труде и об охране труда, выдано 292 предписания, из
них исполнено 265. К административной ответственности
привлечено 554 должностных и юридических лица. Общая
сумма наложенных штрафов составила 6340,5 тысячи руб�
лей, взыскано 5821,35 тысячи рублей.  Большая часть на�
рушений выявлена в строительстве, торговле, на предпри�
ятиях жилищно�коммунального хозяйства, в учреждениях
образования и здравоохранения.

Случаи задержки заработной платы в 2016 году выяв�
лены в 14 хозяйствующих субъектах. В результате конт�
рольно�надзорных мероприятий выявлено 266 нарушений
законодательства об оплате труда и по предписаниям го�
сударственных инспекторов труда произведены выплаты
задержанной заработной платы. Погашена задолженность
по заработной плате перед 292 работниками в размере
10615,9 тысячи рублей.

Государственными инспекторами труда было проведе�
но 28 проверок с целью выявления заработной платы ниже
установленного минимального размера оплаты труда. По
результатам проверок выявлено 3 таких случая. Общая
сумма произведенных по требованию государственных
инспекторов труда доплат до минимального размера оп�
латы труда составила 9,99 тысячи рублей.

Как показывает практика, к сожалению, иногда граж�
дане за возможность получения достойной работы гото�
вы закрыть глаза на элементарные требования законода�
тельства, вплоть до отказа от официального их оформле�
ния.

Продолжение следует.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека
в Карачаево'Черкесской Республике.

Продолжение. Начало на 1�й стр.


